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Abstrakt

Dne 21. srpna 2013 došlo v Sýrii k rozsáhlému chemickému útoku, na jehož základě svolal britský

premiér dolní sněmovnu britského parlamentu a požádal o předběžné schválení vojenské

intervence v Sýrii. Vládní návrh byl však poměrem hlasů 285:272 zamítnut, čímž byla fakticky

zablokována vojenská intervence v Sýrii a další hlasování s tím spojené. Bezprostředně po

negativním výsledku hlasování se objevily různé interpretace jeho možných dopadů, ale i příčin.

Tato bakalářská práce „Interpretace negativního výsledku hlasování britského parlamentu o

vojenském zásahu v Sýrii“ se s určitým odstupem snaží možné příčiny systematičtěji analyzovat a

identifikovat hlavní důvody negativního výsledku hlasování. Dále se snaží odpovědět na otázku,

proč britský parlament zamítl intervenci v zemi, kde dochází k jedné z největších humanitárních

krizí 21. století i přesto, že je Velká Británie zemí s dlouhodobou historií principu humanitárního

intervencionismu a již za stávající vlády došlo k vojenskému zásahu v Libyi. Přitom bakalářská

práce klade důraz na charakter konfliktu v Sýrii, britský politický diskurz v kontextu vojenské

intervence a zkušenost se zahraničně-politickými intervencemi. Zabývá se také rozložením sil

v britském parlamentu, situací v Konzervativní straně a pozicí Davida Camerona. Dále pak

organizací hlasování a disciplinovaností poslanců, rolí veřejného mínění a problémy spojenými

s případným vojenským zásahem v Sýrii. Výsledek hlasování je důležitý nejen z hlediska britské

vnitropolitické situace, ale také role Velké Británie na mezinárodní scéně.

Abstract

On August 21 2013 a massive chemical attack took place in Syria. On the basis of the attack the

British Prime Minister convened parliament and asked the House of Commons for the approval of

a military intervention in Syria. The government motion was however disapproved by 285:272

votes and therefore the possible military intervention and the further voting on this issue was

blocked. Right after the vote a series of possible causes and consequences occurred. This bachelor

thesis “Interpretations of a negative result of the British parliament vote on military intervention

in Syria” tries to systematically analyze possible causes and identify the main factors, which

contributed to the negative result. Then it tries to justify why Britain as a country with long history

of humanitarian intervention refused to intervene in a country where one of the greatest

humanitarian crisis of the 21st century takes place. Moreover when a military intervention in Libya

took place under the current government. At the same time the bachelor thesis puts an emphasis

on the character of the Syrian conflict, British political discourse in the context of a military

intervention and experience with foreign-political interventions. Then it also analyses the

allocation of seats in the British parliament, current state in a Conservative party and the position

of David Cameron. Last but not least it deals with the voting organization, the indiscipline of

Conservative and Liberal democratic MPs, public opinion and problems related to potential

military intervention in Syria. The result of the voting is important not only in the context of the

British internal politics but also from the point of the British role on the international scene.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá interpretací negativního výsledku hlasování dolní

sněmovny britského parlamentu o vojenském zásahu v Sýrii. V srpnu 2013 došlo v Damašku a

jeho okolí k rozsáhlému chemickému útoku, na jehož základě britský premiér David Cameron

svolal parlament a požádal dolní sněmovnu britského parlamentu o předběžné schválení vojenské

intervence v Sýrii. K té by došlo za předpokladu splnění tří podmínek vládního návrhu – vyčkání

na výsledky vyšetřující mise OSN o užití chemických zbraní v Sýrii, dalšího hlasování o návrhu

rezoluce Rady bezpečnosti OSN a dalšího hlasování v britském parlamentu. Vládní návrh byl však

poměrem hlasů 285:272 zamítnut, čímž byla fakticky zablokována vojenská intervence v Sýrii a

další hlasování s tím spojené.

Bezprostředně po prohraném hlasování se objevily různé interpretace jeho možných

dopadů, ale i příčin - sehrát roli mohla například zkušenost z války v Iráku a s tím spojená

legitimita zásahu1 či nepřesvědčivý vládní návrh o způsobu vojenského zásahu v Sýrii.2 Cílem

této práce je již s určitým odstupem tyto uváděné možné příčiny systematičtěji analyzovat a

identifikovat hlavní důvody negativního výsledku hlasování. Dále se bakalářská práce pokouší

odpovědět na otázku, proč britský parlament zamítl intervenci v zemi, kde dochází k jedné

z největších humanitárních krizí 21. století i přesto, že je Velká Británie zemí s dlouhodobou

historií principu humanitárního intervencionismu a již za stávající vlády došlo k vojenskému

zásahu v Libyi.

Bakalářská práce využívá metodu kvalitativní analýzy a v případě druhé kapitoly také

kvantitativní analýzu plenárních debat dolní sněmovny britského parlamentu. Pro označení

britských politických stran jsou v práci využity následující zkratky: Konzervativní strana (CON),

Labouristická strana (LAB), Liberální demokraté (LD), Skotská národní strana (SNP), bezpartijní

(IND), Plaid Cymru (PC), Demokratická unionistická strana (DUP), Social democratic and Labour

Party (SDLP), Alliance Party (AP), Zelení (GRN) a Respekt (RES). Práce je kromě úvodu a závěru

rozdělena do tří kapitol.

1 „Syria crisis: No to war, blow to Cameron”, The Telegraph, 29. 8. 2013,

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/middleeast/syria/10275158/Syria-crisis-No-to-war-blow-to-

Cameron.html (zobrazeno 8. května 2014).
2 „Blow to Cameron's authority as MPs rule out British assault on Syria”, The Guardian, 30. 8. 2013,

http://www.theguardian.com/politics/2013/aug/30/cameron-mps-syria (zobrazeno 8. května 2014).
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První kapitola je věnována samotnému konfliktu v Sýrii, konkrétně jeho specifikům,

průběhu a reakci mezinárodního společenství. V samotném konci kapitola přibližuje přístup Velké

Británie k syrské občanské válce od května do srpna roku 2013. Kapitola slouží jako úvod do

problematiky a snaží se přiblížit konflikt v Sýrii, na čemž pak staví další dvě kapitoly.

Problematika syrské občanské války byla také několikrát diskutována v britském

parlamentu, čímž se zabývá druhá kapitola bakalářské práce. V této části jsou rozebrány tři stěžejní

debaty, které v britském parlamentu v kontextu syrského konfliktu proběhly. Druhá kapitola slouží

k porozumění britského politického diskurzu v oblasti zahraničně-politické intervence a poskytuje

konkrétní argumentace britských politiků ohledně případného vojenského zásahu v Sýrii.

Z důvodu rozsahu bakalářské práce druhá kapitola nezahrnuje všechny argumentace britských

politiků, ale uvádí pouze ty argumenty, které byly v debatách uvedeny nejméně třikrát, a zároveň

reprezentují alespoň 5 % z celkového počtu poslanců, kteří v debatě aktivně vystoupili. Kapitola

využívá kvalitativní analýzu, kdy zmíněné argumenty řadí do širších názorových skupin dle jejich

podobnosti a souvislosti. Ne všichni politici tedy zmiňují všechny argumenty dané názorové

skupiny. V kapitole je také využita kvantitativní analýza, která v tomto případě pracuje s politickou

příslušností poslanců. Grafy byly vytvořeny autorkou této bakalářské práce na základě analýzy

plenárních debat britského parlamentu.

Třetí kapitola se snaží poukázat na pozadí hlasování a vedle argumentů uvedených

v debatách britského parlamentu uvádí případné jiné faktory, které mohly hlasování ovlivnit.

Konkrétně se jedná o přístup politických stran k zahraničně-politické intervenci, rozložení sil

v britském parlamentu, situaci v Konzervativní straně a postavení britského premiéra Davida

Camerona. Dále se jedná o organizaci hlasování a disciplinovanost poslanců, zkušenost se

zahraničně-politickými intervencemi, veřejné mínění a problémy spojené s případným vojenským

zásahem v Sýrii.

V závěru práce uvádí hlavní zjištění, ke kterým dospěla a podává tak kromě argumentací

politiků další možné interpretace výsledku hlasování o již zmíněném zásahu.

Rozbor literatury

Z důvodu aktuálnosti tématu je bakalářská práce limitovaná knižními zdroji. Mezi základní

zdroje, které práce využívá, patří oficiální verze debat Hansard z dolní sněmovny britského

parlamentu, z kterých čerpá druhá kapitola a díky nimž mohly být do práce zakomponovány
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klíčové argumenty přímo z řad britských poslanců. Jsem si vědoma toho, že poslanci, kteří

v debatách aktivně vystoupili, představují jen malou část z celkového počtu poslanců v dolní


[…]


20. března 2014) 5.

106 „General timetable elections 2015“, Official Site of UK Parliament,

http://www.parliament.uk/about/how/elections-and-voting/general/general-election-timetable-2015/ (zobrazeno 13.

dubna 2014).

77

41
19 16 10 912 33

53 58 66 74

0

25

50

75

100

Humanitární

dodávky

Ochranný

oděv opozici

Obranné

vojenské

dodávky

opozici

Pěchotní

zbraně opozici

Kompletní

vojenskou

výbavu

opozici

Britská vojska

Graf 10: Veřejné mínění

PRO PROTI

http://cdn.yougov.com/cumulus_uploads/document/9ytf2ekflo/YG-Archive-Pol-Sunday-Times-results-230813.pdf

38

Závěr

Tato bakalářská práce analyzovala faktory, které vedly k negativnímu výsledku hlasování

britského parlamentu o vojenském zásahu v Sýrii v srpnu 2013. V první kapitole byl obecně

přiblížen konflikt v Sýrii, přičemž se tato část zaměřila na průběh a specifika konfliktu, reakci

mezinárodního společenství a výsledek hlasování britského parlamentu. Druhá kapitola rozebrala

tři stěžejní debaty, které v britském parlamentu v kontextu syrského konfliktu proběhly. Obecně

lze říci, že v debatách převažovaly obavy z případného vojenského zásahu, a to napříč politickým

spektrem. Nelze tedy říci, že by konkrétní politická strana obhajovala vojenský zásah či naopak.

Třetí kapitola se zabývala interpretací negativního výsledku hlasování o vojenském zásahu v Sýrii

a poukázala na celou řadu faktorů, které mohly hlasování ovlivnit. Konkrétně šlo o postoj

politických stran k zahraničně-politické intervenci, rozložení jejich sil v britském parlamentu a

situaci v Konzervativní straně. Dále pak o pozici Davida Camerona v Konzervativní straně,

zkušenost se zahraničně-politickými intervencemi (Irák, Libye), organizaci hlasování a

disciplinovanost poslanců. Nakonec se práce věnovala veřejnému mínění a problémům spojených

s případnou vojenskou intervencí v Sýrii.

Práce dospěla k závěru, že výsledek hlasování byl důsledkem souběžného působení

několika faktorů. Rozložení politických sil v britském parlamentu po parlamentních volbách 2010

a postoj politických stran k zahraničně-politické intervenci nesehrály stěžejní roli. Zřejmě

nerozhodlo ani skeptické veřejné mínění, jelikož hlasování proběhlo více než rok a půl před

plánovanými parlamentními volbami. Naopak hlasování zásadním způsobem ovlivnila souhra čtyř

stěžejních faktorů. Zaprvé šlo o špatnou organizaci před a v průběhu hlasování, selhání whipů a

nedisciplinovanost poslanců Konzervativní strany a liberálních demokratů. Dále se jednalo o

nedostatek důkazů o použití chemických zbraní a špatné načasování. Třetí příčinou byl

nekomplexní vládní návrh, který neuváděl případné důsledky a cíle zásahu a soustředil se pouze

na zásah proti dalšímu užití chemických zbraní, nikoliv na humanitární krizi jako takovou. Debatu

zajisté ovlivnila také zkušenost z Iráku a Libye a to v souvislosti s charakterem konfliktu a tím,

jaké jsou cíle a potenciální důsledky zásahu v Sýrii. To jsou důvody, které, i přes dlouhou historii

humanitárního intervencionismu, vedly k odmítnutí vojenského zásahu v Sýrii ze strany Velké

Británie.
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V souvislosti s tím, že argument rezoluce OSN a legitimity zásahu byl v poslední debatě

zmíněn v pořadí až šestý a vládní ani opoziční návrh nevylučují vojenský zásah bez autorizace

Rady bezpečnosti OSN, nabízí se otázka, jak velkou roli sehrál neschválený návrh rezoluce OSN.

Vzhledem k výše uvedeným faktům zřejmě nesehrál tak stěžejní roli, jak by se mohlo zdát.

Závěrem lze říci, že negativní výsledek hlasování nebyl způsoben jedním konkrétním

faktorem, ale byl výsledkem vzájemné provázanosti několika výše zmíněných faktorů.

Summary

This bachelor thesis analyzed different factors which contributed to the negative result of

a British vote on the intervention in Syria. The first chapter of this bachelor thesis brought closer

the specifics of the Syrian conflict, the reaction of the international community and the concrete

results of the British vote. The second chapter analyzed three main debates which took place in

the British parliament, which helped to understand the British attitude towards the Syrian conflict

and towards an international intervention as a whole and nonetheless provided specific arguments

of British politicians. It was obvious that negative arguments prevailed in the debates. The third

chapter tried to analyze other factors then the ones mentioned in the debates as a possible cause of

the negative result of the vote on Syria and therefore provided overall interpretation of the vote.

The bachelor thesis came to a conclusion that the negative result of the vote was mainly

due to a mutual influence of a number of factors from which the key ones were a bad organization

skills before and during the vote, the failure of whips and indiscipline of MPs. Another factor was

a bad timing and a lack of evidence at that time. The third one was an incomprehensive government

motion which didn’t take into account potential consequences and goals of the intervention and

was mainly concentrated on the use of chemical weapons and not on the humanitarian crisis as

such. The debate was also influenced by the experience from Iraq and Libya in the context of the

Syrian conflict character and unknown goals and consequences of the possible intervention. These

factors were the key reasons why Britain as a country with long history of humanitarian

intervention refused to intervene in Syria.

However in the context of UN Security Resolution this argument was mentioned as the

sixth one in the last debate and neither the government nor the opposition motion refuted an

intervention without UN resolution. Then it comes a question how important role the UN
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resolution played. According to the arguments it seems the role wasn’t as significant as it might

look.
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