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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Velice zdařilá práce D.Novákové se věnuje problematice interpretace negativního hlasování
britského parlamentu o vojenském zásahu v Sýrii. Autorka se snaží v celé šíři uchopit
problematiku rozhodnutí britského parlamentu, analyzovat debatu v britském parlamentu
stejně tak i s ohledem na veřejné mínění.
Autorka nejprve nastínila otázku občanské války v Sýrii, její příčiny i postoj klíčových hráčů,
čímž vysvětlila motiv hlasování.
V další části práce autorka rozebrala podrobně postoje některých členů parlamentu
reprezentujících různé politické strany.
Autorka se snažila specifikovat problémové okruhy, které vedly politické strany k jejich
odmítavému stanovisku. Práce se rovněž věnuje obdobným zásahům v Iráku a Lybii.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,

teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka se při zpracování své velice aktuální práce nemohla opřít o literaturu sekundární
povahy, ale především o primární prameny.
Na bakalářskou práci velice zdařile pracovala s tiskem, např. použila The Economist,
Washington Post, BBC, ale pracovala i s přepisy z debat v Dolní sněmovně parlamentu
Hansard či dokumenty OSN.
Metodologicky je práce založena na kvalitativní analýze.
Zvláštní pozornost si zasluhují přílohy, autorka vytvořila celou řadu ilustrativních grafů, které
sumarizují různé pohledy na případnou invazi Velké Británie v Sýrii a na přehled veřejného
mínění.
Autorka upozornila rovněž na souvislost rozhodnutí s invazí v Iráku.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů

na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po stránce formální je práce zpracována bez problémů, formální náležitosti jsou splněny.
Grafy jsou ilustrativní a povedené.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Bakalářská práce je velice zdařilá, práce s prameny či tiskem překračuje běžný rámec

bakalářských prací, je úzce specifikovaná tématem a tím dala možnost autorce využít širší
rámec pramenů a vyniknout její dobré orientaci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Může autorka vysvětlit, zda došlo k nějakému posunu postojů britských politických stran od
zkoumaného hlasování?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výbornou (případně
s pochvalou)

Datum: Podpis:

8.června 2014-06-08 prof. PhDr. Lenka Rovná, CSc.
IMS FSV UK

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její
nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.